

Destaques das Demonstrações Financeiras da Caixa – 1º semestre de 2024

No 1º semestre de 2024, o lucro líquido recorrente da Caixa foi de R\$ 6,170 bilhões, com crescimento de 36,6% em relação ao 1º semestre de 2023. O lucro líquido contábil foi de R\$ 5,748 bilhões, influenciado pelo resultado do Programa de Desligamento Voluntário - PDV de 2024, que representou impacto negativo de R\$ 421,6 milhões (em termos contábeis, o lucro apresentou aumento de 27,3% em 12 meses e de 33,5% no trimestre). Estes resultados estão relacionados ao fato de que a margem financeira totalizou R\$ 30,8 bilhões no semestre, o que representou aumento de 6,9% em 12 meses. Ainda que as receitas de intermediação financeira tenham reduzido 1,2%, as despesas de intermediação financeira tiveram queda ainda mais acentuada, de 4,8% (influenciado principalmente pela redução de 17,9% nas despesas com recursos de instituições financeiras e oficiais). Soma-se a isso uma diminuição de 4,1% em um ano nas despesas com provisão para perdas associadas ao risco de crédito, que contribuiu para um incremento de 12,5% no resultado bruto da intermediação financeira. A rentabilidade sobre o patrimônio líquido do banco (ROE) ficou em 10,07%, com aumento de 1,83 p.p. ao longo de 12 meses e aumento de 0,53 p.p. no trimestre.

O saldo da Carteira de Crédito da Caixa teve alta de 10,6% em 12 meses, totalizando R\$ 1,175 trilhão em junho de 2024. O saldo das operações de crédito comercial com pessoas físicas teve redução de 2,5% em comparação ao primeiro semestre de 2023, totalizando R\$ 132,4 bilhões. No segmento de pessoas jurídicas, houve crescimento de 2,9% em 12 meses, somando R\$ 97,9 bilhões. Com saldo de R\$ 783,6 bilhões e participação de mercado de 67,97%, o crédito imobiliário cresceu 14,8% em 12 meses. As operações de saneamento e infraestrutura tiveram incremento de 3,4%, no período, totalizando R\$ 101,8 bilhões. Com saldo de R\$ 59,0 bilhões, o crédito rural apresentou o maior crescimento, de 19,5%. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 2,20%, com redução de 0,14 p.p. na comparação com o 1º trimestre e de 0,59 p.p. em relação ao 1º semestre de 2023.

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias cresceram 6,7% em 12 meses, totalizando R\$ 13,4 bilhões no 1º semestre de 2024. Já as despesas de pessoal, considerando a PLR, cresceram 12,5% em um ano, totalizando R\$ 16,3 bilhões. Assim, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 82,0% no semestre.

Com abertura de 196 postos de trabalho em 12 meses e encerramento de 125 no trimestre, o banco encerrou o 1º semestre de 2024 com 86.669 empregados(as). Concomitantemente, a Caixa registrou redução de 711 mil clientes no ano e de 2,9 milhões no trimestre. Em 12 meses, não houve mudança no número de agências, mas foram fechados 65 postos de atendimento, 31 unidades Caixa Aqui e 141 lotéricos.

(em milhões)

| Contas | 2tri2024 | 1tri2024 | Varição 3 meses | 6M2024 | 6M2023 | Varição 12 meses |
|---|-----------|-----------|-----------------|-----------|-----------|------------------|
| Ativos Totais | 1.910.697 | 1.881.894 | 1,5% | 1.910.697 | 1.725.750 | 10,7% |
| Carteira de Crédito | 1.174.696 | 1.144.248 | 2,7% | 1.174.696 | 1.061.637 | 10,6% |
| Patrimônio Líquido | 135.524 | 132.292 | 2,4% | 135.524 | 121.911 | 11,2% |
| Lucro Líquido Contábil | 3.287 | 2.462 | 33,5% | 5.748 | 4.516 | 27,3% |
| Lucro Líquido Recorrente | 3.287 | 2.883 | 14,0% | 6.170 | 4.516 | 36,6% |
| Rentabilidade (LL/PL) | 10,07% | 9,55% | 0,53 p.p. | 10,07% | 8,24% | 1,83 p.p. |
| Receita com Operações de Crédito | 30.334 | 29.325 | 3,4% | 59.659 | 59.994 | -0,6% |
| Despesas da Intermediação Financeira | -30.719 | -30.350 | 1,2% | -61.069 | -64.129 | -4,8% |
| Provisão para Perdas Associadas ao Risco de Crédito | -4.398 | -4.946 | -11,1% | -9.344 | -9.742 | -4,1% |
| Resultado Bruto da Intermediação Financeira | 11.082 | 10.333 | 7,2% | 21.415 | 19.030 | 12,5% |
| Receita de Prest.Serviços + Rendas de Tarifas (RPS) | 6.755 | 6.629 | 1,9% | 13.384 | 12.544 | 6,7% |
| Despesa de Pessoal + PLR | -7.824 | -8.503 | -8,0% | -16.327 | -14.514 | 12,5% |
| Cobertura (RPS/DP) | 86,3% | 78,0% | 8,3 p.p. | 82,0% | 86,4% | -4,4 p.p. |
| Resultado antes da Tributação sobre o Lucro | 2.945 | 1.825 | 61,4% | 4.770 | 3.924 | 21,6% |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | 970 | 1.149 | -15,6% | 2.119 | 1.718 | 23,3% |
| Taxa de Inadimplência (90 dias) | 2,20% | 2,34% | -0,14 p.p. | 2,20% | 2,79% | -0,59 p.p. |
| Índice de Basileia | 16,40% | 16,85% | -0,45 p.p. | 16,40% | 16,56% | -0,16 p.p. |
| Agências | 3.371 | 3.371 | - | 3.371 | 3.371 | - |
| Postos de Atendimento | 818 | 893 | -75 | 818 | 883 | -65 |
| Correspondentes Caixa Aqui | 8.896 | 8.904 | -8 | 8.896 | 8.927 | -31 |
| Lotéricos | 13.203 | 13.251 | -48 | 13.203 | 13.344 | -141 |
| Clientes (em mil) | 151.119 | 154.033 | -2.914 | 151.119 | 151.830 | -711 |
| Empregados(as) | 86.669 | 86.794 | -125 | 86.669 | 86.473 | 196 |